Câmara Municipal de Gravaíá
Aprovado Em ünica Votação

Em

Câmara Municipal de Gravatá/PE
REQUERIMENTO N°78/2022

Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário na forma
regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos
trabalhos legislativos VOTO DE PARABÉNS ao Sr JOSÉ
AGOSTINHO DOS SANTOS, pela passagem do seu anivesário no
dia 28 de agosto

de 2022 .

Da decisão dessa Casa, dar conhecimento ao
homenageado.

JUSTIFICATIVA: José Agostinho dos Santos: Nasceu na cidade de
Bonito, Pernambuco, aos 28 de agosto de 1949, filho de Maria
Bonifácio da Costa e Manoel Cordeiro dos Santos. Sua primeira
infância ocorreu nna vizinha cidade Camocim de São Felix, aos 7
anos de idade foi levado por sua mãe ao interior do estado de São
Paulo, onde conviveu com familiares até os 10 anos de idade.Indoo
e voltando daquela viagem pela condução do momento (Pau-de-
arara), voltando a Pernambuco e já com 11 anos,, conheceu e
passou a trabalhar com o então pároco da cidade de Bonito, e
Padre Cremildo. No ano de 1964, no dia 01 de março, dia da
inesquicivel revolçao de 64, chegou a Gravatá acompanhado o Pr.
Cremildo, que deixava a paróquia de Bonito e passava a ser pároco
da cidade de Gravatá. Trabalhou na Paróquia local até o ano de
1972. Trabalhando durante o dia e estudando a noite fez a
admissão ao ginásio e cursou do 1o ao 4o ano do curso ginasial e o
1o científico no colérgio estadual Dr. Devaldo Borge cursando o
segundo e o terceiro ano cientifico no colégio municipal Álvaro Lins
em Caruaru , Pernambuco em 1972 contraiu núpcias com a jovem
professora e também estudante do colégio Devaldo Borges em
Gravatá senhorita Lúcia Maria da Silva Santos, momento somenté
em que deixou o convívio direto com seu tutor, Pr.Cremildo. Des

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
matrimônio nasceram 4 filhos pela ordem decresente Paula
Franssinete, Ana Lúcia, Agostinho Junior e Patrícia Fernanda,
todos dos Santos.

Vida Profissional:

Em 1967 ingressou por meio de concurso na Marinha Naval, onde
tirou apenas o período de recrutamento e deixou as fileiras dos
fuzileiros navais, por insistência de seu tutor, pois temia sua ida a
gerra do Vietnã, porque era segundo seu tutor, uma ameaça depois
de casado no ano 1973 fez o concurso para a Polícia Rodoviária
Federal. Admitido no dia 15 de julho de 1974 prestou serviços á
aquela corporação até dezembro de 2010.

Vida Política:

Em 1988, foi convidado pela família Zarzar a fazer parte de uma
chapa majoritária com o senhor Chucre Mussa Zarzar, onde foi
vice -  prefeito do ano 1989 á 1992. No ano de 1996, tentou, com
êxito, uma vaga na Casa Elias Torres em seguida mais dos
mandatos.

Sala das Sessões da “ em 09 de setembro de 2022.

, (casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

LUIZ PREQUÉ ALV LIVEIRA (PREQUÉ)
VER - PSD

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br